
 

                                    Resolución de Gerencia General N° 075-2023/UCV Pág. 1 

 

RESOLUCIÓN DE GERENCIA GENERAL Nº 075-2023/UCV. 

 

Lima, 01 de febrero del 2023. 

 

VISTA: la comunicación que remite la Dra. Erica De Paz Berrospi, Jefa Nacional del Centro de Idiomas de la 

Universidad César Vallejo, mediante la cual solicita la actualización de los costos de los exámenes 

internacionales Cambridge, brindados por el Centro de Idiomas (CID), y; 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, la Jefatura del Centro de Idiomas de la Universidad César Vallejo se encuentra en optimización 

permanente con la finalidad de mejorar los resultados del área, propone la actualización y aprobación de los 

costos de los exámenes internacionales de Cambridge y Michigan, respectivamente; 

Que, el Plan Estratégico de la Universidad César Vallejo S.A.C., contempla a través de su eje 

académico, la línea estratégica de internacionalización, la cual fomenta actividades propias de la universidad en 

otros idiomas; 

 Que, la Dra. Erica De Paz Berrospi, Jefa Nacional del Centro de Idiomas, mediante el INFORME Nº012-

2023.00-CID-JN-LM señala que, Cambridge English Assessment ha incrementado los precios de venta de sus 

exámenes internacionales en un 6%, lo que impacta en los costos del Centro de Idiomas. En ese sentido, solicita 

a la Gerencia General, actualizar los precios de los exámenes para la venta al público. Asimismo, solicita 

aprobar el precio de venta de los Exámenes Michigan que se están ofreciendo por primera vez en la Universidad 

César Vallejo.  

Que, la Gerencia General, en ejercicio de sus competencias funcionales, ha establecido que es 

procedente la solicitud de la Jefatura del CID, por lo que la ha aprobado y ha autorizado se emita la 

correspondiente resolución para su cumplimiento. 

 Estando de acuerdo a lo expuesto, y de conformidad con las normas estatutarias y reglamentarias 

vigentes. 

SE RESUELVE: 

 

Art. 1º.- APROBAR la actualización de los costos de los exámenes internacionales Cambridge, según se detalla 

a continuación:  Sugiero que vaya solo los precios del 2023. 

 

N.º Nombre de examen Costo de venta 2023 S/ 

1 PRE A1 STARTERS 200 

2 A1 MOVERS 220 

3 A2 FLYERS 230 

4 A2 KEY 290 

5 B1 PRELIMINARY 320 

6 B2 FIRST 520 

7 C1 ADVANCED 550 

 

 

 

 



 

                                    Resolución de Gerencia General N° 075-2023/UCV Pág. 2 

 

Art. 2º.- APROBAR el precio de venta de los Exámenes Michigan, según se detalla a continuación: 

 

N.º Nombre de examen Costo de venta 2022 S/ 

1 MET 370 

2 ECCE 480 

3 ECPE 540 

 

Art. 3º.- DISPONER el cumplimiento de la presente Resolución de Gerencia General a través de las unidades 

académicas y administrativas de la Universidad César Vallejo. 

 

 

Regístrese, comuníquese y cúmplase. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DISTRIBUCION: Jef. CID, Finanzas del Alumno, Arch. 
KFCR/tjcm. 


